
251
COVILHETE OITAVADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 12 x 13 cm                                    € 100 - 150

252
COVILHETE RECORTADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada dita Mandarim,
séc. XIX
Dim. - 27 x 22,5 cm                               € 100 - 150

253
PRATO DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 16,5 cm                                            € 50 - 75

254
PAR DE POTES COM TAMPA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul "flores", dinastia Ming, séc. XVII,
um colado, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                           € 250 - 375

255
PAR DE TAÇAS GOMADAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, uma com ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 6 x 11 cm                                      € 100 - 150

256
DUAS TAÇAS COM PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decorações diversas ditas de chocolate,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos e
esbeiçadelas; Dim. - 5 x 12 cm            € 80 - 120
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257
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração relevada
com pasta mole e policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 5 x 9 cm                                         € 70 - 100

258
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                       € 100 - 150

259
PAR DE TAÇAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e sépia "flores", reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, uma com cabelos
e esbeiçadela; Dim. - 7 x 14 cm            € 60 - 90

260
DOIS PIRES EM PORCELANA DA CHINA,
decorações diversas policromadas "flores",
reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos
Dim. - 12 cm (o maior)                              € 40 - 60

261
SALEIRO ROCAILLE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 7 cm                                   € 250 - 375

262
COVILHETE OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
"paisagem oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 12 cm                                           € 100 - 150

263
TAÇA COM TAMPA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "dragões",
séc. XIX
Dim. - 8 x 11 cm                                      € 80 - 120

264
TRAVESSA DE BORDO RENDILHADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada dita Mandarim
"borboletas", séc. XIX, ligeiro desgaste na
decoração; Dim. - 28 x 24 cm       € 200 - 300

265
PIRES GOMADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
"flores", reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
pequenas esbeiçadelas restauradas
Dim. - 13 cm                                             € 40 - 60

266
CINCO TAÇAS DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari "paisagem oriental",
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, três com
cabelo; Dim. - 4 x 7,5 cm                 € 100 - 150

267
TRÊS PIRES DIVERSOS EM PORCELANA
DA CHINA, decorações policromadas
"flores", reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 14 cm (o maior)                        € 100 - 150

268
SEIS TAÇAS DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul "figuras orientais", reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, três com cabelos
Dim. - 4 x 6,5 cm                                 € 100 - 150
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269
SEIS PRATOS RASOS,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     

€ 120 - 180

270
TRAVESSA OITAVADA,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 28 x 19,5 cm              

€ 250 - 375

271
PAR DE PRATOS COBERTOS OVAIS,
um com pequena esbeiçadela
Dim. - 11 x 28 x 23 cm           

€ 1.200 - 1.800

272
TRAVESSA OITAVADA,
ligeiro defeito de fabrico
Dim. - 32 x 24 cm               

€ 300 - 450

273
SEIS PRATOS RASOS,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                       

€ 120 - 180 

274
SEIS PRATOS RASOS,
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                     

€ 480 - 720

275
TERRINA COM TRAVESSA,
cabelo no corpo e defeito de fabrico
na tampa
Dim. - 13 x 18,5 x 14 cm                    € 400 - 600

276
SALADEIRA,
esbeiçadela
Dim. - 11,5 x 25,5 cm              

€ 400 - 600

277
SEIS PRATOS RASOS,
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                

€ 480 - 720
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278
TRAVESSA DE GRANDES DIMENSÕES
OITAVADA
Dim. - 39 x 31,5 cm              

€ 500 - 750

279
SEIS PRATOS DE DOCE,
um com bordo partido e colado,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                         € 120 - 180

280
TERRINA COM TRAVESSA,
tampa com pequenos defeitos de fabrico
Dim. - 24 x 35,5 x 27 cm       

€ 1.250 - 1.800

281
CINCO PRATOS DE DOCE,
um com cabelo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                 

€ 300 - 450

282
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS,
uma com defeito no bordo, esbeiçadelas
Dim. - 35,5 x 28,5 cm              

€ 400 - 600

283
SEIS PRATOS DE SOPA,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                           

€ 480 - 720

284
PAR DE SALEIROS
OITAVADOS
Dim. - 3,5 x 9,5 x 7,5 cm 

€ 400 - 600

285
PAR DE MOLHEIRAS,
uma com cabelo e esbeiçadela
Dim. - 4,5 x 19 x 9,5 cm          

€ 600 - 900

286
SEIS PRATOS DE SOPA,
cabelos e esbeiçadela
Dim. - 23 cm                     

€ 120 - 180
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287
LOUCEIRO RÚSTICO EM CASQUINHA PINTADA, corpo superior
com vidros, português, séc. XIX, restauros na pintura, pequenas
faltas e defeitos; Dim. - 224 x 117 x 35 cm                          € 1.200 - 1.800

288
MESA DE CABECEIRA ESTILO D. JOSÉ EM PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS, tampo de mármore, portuguesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 81 x 46 x 45 cm                                                                      € 400 - 600

289
ESPELHO DE PÉ PARA BARBA ROMÂNTICO EM CASQUINHA
E OUTRAS MADEIRAS, português, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos; Dim. - 142 cm                                               € 150 - 225

290
BANCO ESTILO D. MARIA EM PAU CETIM COM FILETES,
assento estofado, português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 46 x 57 x 34,5 cm                                                                  € 200 - 300

291
LOUCEIRO ROMÂNTICO EM MOGNO,
corpo superior com vidros, português, séc. XIX,
pequenos defeitos; Dim. - 222 x 131 x 58 cm                    € 1.200 - 1.800

292
MESA DE ABAS D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 70 x 80 x 47 cm (fechada)                                                     € 500 - 750

293
CADEIRA EM TECA ENTALHADA E RENDILHADA,
assento em petit point, goesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 110 x 51 x 70 cm                                                                     € 400 - 600

294
BANCO EM TECA ENTALHADA E RENDILHADA,
assento em petit point, goesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 24 x 45 x 39 cm                                                                       € 150 - 225

295
PAR DE CONSOLAS ROMÂNTICAS EM MADEIRA PINTADA
DE NEGRO, portuguesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 93 x 46 cm                                                               € 1.000 - 1.500

296
MESA DE CABECEIRA ESTILO D. MARIA EM PAU CETIM
COM FAIXAS DE PAU SANTO, tampo de mármore, portuguesa,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 87 x 39 x 35 cm                                                                        € 250 - 375
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300
ARCA EM TECA COM PRECINTAS EM FERRO,
Damão, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 95 x 120 x 60 cm

€ 1.500 - 2.250

298
CÓMODA ROMÂNTICA EM MOGNO,
puxadores em vidro, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 87 x 108 x 58 cm

€ 1.000 - 1.500
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299
CAMA DE CASAL D. MARIA EM PAU SANTO COM FILETE
DE PAU ROSA E ESPINHEIRO, espaldar oval estofado a tecido,
portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos, sem parafusos
Dim. - 220 x 219 x 143 cm

€ 3.000 - 4.500

297
CAMA DE CASAL D. MARIA EM PAU SANTO COM EMBUTIDOS,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 181 x 217 x 151 cm

€ 3.500 - 5.000



301
BUFETE DE TREMIDOS EM VINHÁTICO,
português,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 82 x 138 x 77 cm            € 2.000 - 3.000

302
MESA DE MEIA LUA ESTILO D. MARIA
EM PAU SANTO,
portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 74 x 68 x 34 cm                     € 400 - 600

303
PAR DE MESAS DE CABECEIRA ESTILO
D. JOÃO V EM PAU SANTO COM
ENTALHAMENTOS, tampos de mármore,
portuguesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 51 x 35 cm                       € 500 - 750

304
BANCA DE OURIVES EM CASQUINHA,
portuguesa,
séc. XIX,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 79 x 79 x 44 cm                      € 400 - 600

305
CADEIRA DE BRAÇOS/PENIQUEIRA
EM MOGNO, assento de esteira,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos e sem a loiça
Dim. - 85 x 53 x 42 cm                      € 350 - 500

306
CAMA D. JOSÉ/D. MARIA
EM MURTA COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 170 x 205 x 117 cm        € 2.000 - 3.000

307
CAMA D. MARIA EM VINHÁTICO COM
FAIXA EM PAU SANTO COM EMBUTIDOS,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 162 x 210 x 110 cm                € 600 - 900

308
MESA RÚSTICA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM CASTANHO,
séc. XIX, faltas e defeitos,
partes atacadas por xilófagos
Dim. - 63 x 103 x 47 cm                 € 800 - 1.200

309
BANCO RÚSTICO EM MADEIRA PINTADA
DE VERDE, decoração a vermelho
"flores", português, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 95 x 127 x 39 cm                    € 200 - 300

310
MESA DE JOGO ROMÂNTICA
EM VINHÁTICO,
pés zoomórficos, portuguesa, 
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 85 x 41,5 cm                  € 600 - 900

311
CADEIRA DE COSTURA EM NOGUEIRA
COM EMBUTIDOS,
assento de palhinha, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 71 x 43 x 42 cm                        € 100 - 150

312
MESA DE CHÁ OITAVADA
EM MOGNO COM FILETES,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 92 x 46 cm                      € 600 - 900
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316
CÓMODA RÚSTICA D. JOSÉ EM CASTANHO,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 119 x 117 x 63 cm

€ 2.500 - 3.750

314
MESA RÚSTICA EM CASTANHO,
gavetas com sulcos, portuguesa, séc. XVII,
faltas e defeitos, muito atacada por xilófagos
Dim. - 80 x 101 x 70 cm

€ 200 - 300
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315
BURRA EM FERRO PINTADO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas na pintura, pequenos defeitos
Dim. - 47 x 64 x 45 cm

€ 900 - 1.300

313
MESA DE JOGO D. MARIA FOLHEADA A PAU SANTO
COM FAIXA EM PAU CETIM,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, restauros, faltas e defeitos 
Dim. - 80 x 87 x 44 cm

€ 600 - 900



317
PAR DE GARRAFAS DE PÉ ALTO
EM CRISTAL FACETADO,
séc. XX,
falta das tampas
Dim. - 27 cm                                       € 300 - 450

318
DOIS CÁLICES DE PÉ ALTO
EM VIDRO GRAVADO,
"águia bicéfala com coroa imperial russa",
séc. XIX
Dim. - 11,5 cm                                      € 150 - 225

319
PAR DE SALEIROS RECORTADOS
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 8,5 x 6 cm                           € 60 - 90

320
COPO DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO COM GRAVADOS,
“pássaros, árvores e folhas”,
séc. XIX, pequenos riscos
Dim. - 20,5 cm                                   € 200 - 300

321
GARRAFA “PISTOLA”
EM VIDRO MOLDADO,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 25 cm                                           € 125 - 180

322
SALEIRO EM CRISTAL,
decoração raiada,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 4 x 8,5 x 6 cm                                 € 40 - 60

323
PAR DE GARRAFAS DE PÉ ALTO
EM CRISTAL FACETADO,
séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas numa tampa
Dim. - 40 cm                                        € 600 - 900

324
DUAS TAÇAS DIVERSAS EM CRISTAL
E VIDRO, aros em prata portuguesa
“Leitão & Irmão” e prata estrangeira, uma
taça marcada René Lalique, séc. XIX/XX
Dim. - 9 x 24 cm (a maior)                   € 100 - 150

325
TAÇA COM BASE E LAVABO
EM VIDRO AZUL,
séc. XIX/XX,
esbeiçadelas na base
Dim. - 7,5 x 13,5 cm (o lavabo)              € 30 - 45

326
QUEIJEIRA EM CRISTAL,
decoração pintada a ouro e policromada
“flores”, séc. XIX,
esbeiçadelas no prato
Dim. - 17,5 x 25 cm                             € 150 - 225

327
ESCARRADOR
EM VIDRO AZUL,
séc. XIX,
falha no fundo
Dim. - 14 x 23 cm                                 € 100 - 150

328
GARRAFA FACETADA
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XIX,
falta na tampa e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                         € 50 - 75

Cabral Moncada Leilões Q Página 74

317

318
319

320

321

322

323

324

325 326

327

328



329
CÁLICE DE GRANDES DIMENSÕES
EM CRISTAL GRAVADO E DOURADO,
pé em espiral,
séc. XX, datado de 1901
Dim. - 28 cm                                        € 150 - 225

330
GARRAFA EM CRISTAL
LAPIDADO,
séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas na tampa
Dim. - 36 cm                                         € 120 - 180

331
FRASCO DE PERFUME EM VIDRO,
decoração gravada e dourada “flores
e grinaldas”, aros em prata portuguesa
“Leitão & Irmão”, séc. XIX/XX
Dim. - 15 cm                                        € 300 - 450

332
FRUTEIRO RECORTADO EM CRISTAL
DE BACCARAT,
séc. XX, marcado,
pequenas esbeiçadela na base
Dim. - 11,5 x 46,5 cm                         € 250 - 375

333
CAIXA ARTE NOVA EM VIDRO FOSCO,
decoração policromada “menina e flores”
aros em metal,
séc. XX, colagem no fundo
Dim. - 8 x 9 cm                                              € 20 - 30

334
FRASCO EM VIDRO GRAVADO E DOURADO,
decoração “estrelas”, séc. XVIII/XIX,
tampa e gargalo posterior em prata
portuguesa, contraste Javali, desgaste no
dourado; Dim. - 29 cm                        € 250 - 375  

335
GARRAFA E OITO CÁLICES EM CRISTAL
LAPIDADO DE SAINT LAMBERT,
decoração a vermelho e outras cores,
séc. XX, marcados, esbeiçadelas
Dim. - 40,5 cm                                       € 400 - 600

336
JORGE BARRADAS - 1894-1971
jarro de água em vidro pintado
“Moliceiros”, assinado e datado de 1929,
ligeira falta na tinta
Dim. - 18 cm                                             € 300 - 450

337
PAR DE FRASCOS DE FARMÁCIA
EM VIDRO AZUL,
séc. XIX/XX,
ligeiras esbeiçadelas nas tampas
Dim. - 19 cm                                             € 60 - 90

338
TAÇA EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração “estrelas”,
séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 9 x 18,5 cm                                    € 50 - 75

339
"HOMEM" E MULHER",
par de esculturas em vidro de Murano,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 30 cm (a maior)                      € 300 - 450

340
BOLEIRA COM TAMPA
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XX,
esbeiçadela no bordo e cabelo no fundo
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150
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341
BENGALA EM CANA COM CASTÃO
EM PRATA INGLESA, séc. XX, contraste
de Birmingham (1909-1910), marca
de ourives "J.H.", faltas, defeitos e 
amolgadelas; Dim. - 88,5 cm         € 120 - 180

342
BENGALA EM MURTA COM CASTÃO
EM PRATA INGLESA, séc. XIX, contraste
de Londres (1859-1860), marca de
ourives "Mappin & Webb", amolgadelas
Dim. - 82 cm                                         € 120 - 180

343
BENGALA EM CANA DE MALACA COM
CASTÃO EM MARFIM,
monogramado, séc. XIX
faltas e defeitos
Dim. - 89 cm                                         € 120 - 180

344
BENGALA EM COROMANDEL
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA,
monogramado, séc. XIX, sem marcas,
defeitos e amolgadelas
Dim. - 93 cm                                         € 120 - 180

345
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
monogramado, séc. XX,
marcado, defeito
Dim. - 93,5 cm                                     € 120 - 180

346
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM MARFIM,
filete de ouro, séc. XIX/XX,
sem marcas, defeitos
Dim. - 90 cm                                        € 120 - 180

347
BENGALA EM MOGNO COM PONTA
DE CASTÃO EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Londres
(1913-1914), marca de ourives ilegível
Dim. - 92,5 cm                                     € 120 - 180

348
BENGALA EM COROMANDEL
COM APLICAÇÕES DE PRATA
ESTRANGEIRA NO CASTÃO,
séc. XIX/XX, marcada, pequena falta
Dim. - 91,5 cm                                      € 120 - 180

349
BENGALA DE CRIANÇA EM MADEIRA
COM CASTÃO EM OURO,
séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 74 cm                                         € 120 - 180

350
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83), amolgadelas, sem ponteira
Dim. - 89,5 cm                                     € 120 - 180

351
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM OURO,
séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 90,5 cm                                     € 120 - 180

352
BENGALA EM CANA DE MALACA COM
CASTÃO EM MATÉRIA CÓRNEA,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 91 cm                                         € 120 - 180
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353
BENGALA EM PAU SANTO COM CASTÃO
EM PRATA INDIANA,
monogramado,
séc. XIX/XX, sem marcas
Dim - 91 cm                                          € 150 - 225

354
BENGALA EM CANA COM APLICAÇÃO
DE PRATA INGLESA, séc. XX,
contraste de Londres (1908-1909),
marca de ourives "J. H.", amolgadelas
Dim. - 77 cm                                         € 120 - 180

355
BENGALA EM PAU SANTO
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XIX,
sem marcas
Dim - 89 cm                                          € 150 - 225

356
BENGALA EM MOGNO
COM APLICAÇÃO EM MARFIM,
séc. XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 86,5 cm                                            € 120 - 180

357
BENGALA EM MOGNO COM “ANIMAL
FANTÁSTICO” EM PRATA PORTUGUESA,
aplicações em vidro e marfim séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83); Dim. - 90,5 cm              € 200 - 300

358
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM MARFIM E ÉBANO,
aplicação de anilhas de prata,
séc. XIX/XX, sem marcas
Dim - 88,5 cm                                             € 120 - 180

359
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
"CABEÇA DE CÃO" EM PRATA,
monogramado,
séc. XIX/XX, sem marcas
Dim - 96 cm                                        € 200 - 300

360
BENGALA EM MADEIRA EXÓTICA
COM CASTÃO EM PRATA,
monogramado e datado de 1896,
séc. XIX sem marcas
Dim - 93,5 cm                                      € 120 - 180

361
BENGALA EM CARVALHO COM CASTÃO
EM MATÉRIA CÓRNEA, aro em prata
inglesa, séc. XX, contraste de Londres
(1902-1903), pequenas faltas e defeitos
Dim. - 94,5 cm                                     € 120 - 180
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